Zaremby, Romana Jabłonowskiego i Witolda Suchodolskiego, utworzono Komitet Robotniczy Polski, który następnie przekształcił się w jednoczące wszystkie organizacje socjalistyczne Zjednoczenie Socjalistyczne Polskie w Charkowie. Z inicjatywy Komitetu Robotniczego, pragnącego wydawać własne pismo, 12(25) marca 1917 ukazał się pierwszy numer tygodnika pod zmiennym tytułem „Jedność Robotnicza” — organ Komitetu Robotniczego Polskiego w Charkowie; numer drugi z 18(31) marca nosił już podtytuł — organ Zjednoczenia Socjalistycznego Polskiego. W skład komitetu redakcyjnego weszli przedstawiciele PPS-Lewicy: Władysław Lühe i (od nru drugiego) Aleksander Ostrowski, a z PPS Z.

Wyszły na nią wszystkie fabryki w pełnym komplecie swych załóg. Powiewały nad masą ludzką naprędce sporządzone czerwone sztandary. Patrzyłem uszczęśliwionymi oczami na ziszczenie marzeń. Nagle serce załopotało

¹ Na wiadomość o zwycięstwie rewolucji w Piotrogradzie już 2(15) marca 1917 odbyła się pierwsza żywiłowa manifestacja w Charkowie.

² Jan Cupiał (ur. 1882) — od 1905 w PPS w Zagłębiu Dąbrowskim, zesłany do Rosji, członek ZSP w Charkowie, działacz PPS.

³ Pierwsza zorganizowana manifestacja robotnicza odbyła się 3(16) marca i tego dnia po południu zwołano wiec robotników polskich.

w Szlisselburgu, następnie na zesłaniu, w 1917—1919 w aparacie radzieckim w Piotrogradzie.

³³ Jerzy Franciszek Makowski (1889—1937) — działacz PPS, członek Związku Strzeleckiego, więziony w 1914—1917 w Rosji, działacz PPS w Moskwie.

³⁴ Wybory do Konstytuandy odbyły się 12(25) listopada 1917.

Ogromna większość uczestników konferencji stanęła po stronie wywodów Pułaka. Odpowiadało też ono całkowicie naszym poglądom. Franek Makowski pozostał przy swoim, do partii się nie włączył, wstąpił do wojska i jako bolszewik zrobił dużą karierę wojskową, by w końcu zginąć w którejś z kolejnych czystek.

⁴⁵ Józef Feliks Ciszewski (1877—1937) — działacz PPS, następnie PPS-Lewicy, od 1916 członek Rady Miejskiej m. Warszawy.

⁴⁶ Jan Kronberg — działacz SDKPiL, od 1916 członek Rady Miejskiej m. Warszawy.

⁴⁷ Ostatni, nielegalny, 290 numer „Robotnika” ukazał się w październiku 1918.

⁴⁸ Ostatni, 25 numer „Jedności Robotniczej” ukazał się 10(23) września 1917.

cały problem sprowadzał się tylko do zmiany nazwy organizacji i kolportowania „Głosu Robotnika i Żołnierza”, organu PPS wydawanego w Moskwie, na miejsce „Jedności Robotniczej”. W Charkowie na czele powołanej do życia sekcji PPS stanął Józef Kolasiński, robotnik warsztatów kolejowych, członek partii z lat rewolucji 1905 roku.